Initium euan. zc. Evangelium bona annuntiatio quod pprie ad re...

Quero. Quattuor euangelia vnu sunt z vnu quattuor. Itaqz z mar...

Filius dei zc. B. Mattheus dicit filij daniel f. a. Marc' di...

C. I.

Initium

euangelij Ihe su xpi filij dei si...

in ysaiâ prophe...

Spus ad ptem s filio per malachia. vel uox...

ta. Ecce mitto angelum meum ante...

faciem tua qui preparabit via tua...

ante te. Vox clamantis in de...

Sicut scriptu. zc. Marcus propheta z testimonia premitit...

Ecce mit. B. Angel' dz iohs non societate nature...

Nota qz hoc testimoniu. Ecce ego mit. an. m. zc. malachie...

Clamatis. J. Ad iudeos simdos ppter pca longe positos...

In deser. J. In deserto fit vox z clamor...

Parate. J. Pnam agite z predicate. Unde parascue an...

Viam domini. Diez. Via dni qua ad hoies ingredit pnia...

Rectas fa. J. Precipit vt regia via cuntes. primos diligamus...

corrigit sed non bene agunt. vt scribe et pharisei qui sedebant...

Semitz post viam: qz madata moralia post pniaz scdm marcum...

Johannes. J. Gratia dei. Gratia dei incipit. vñ sequit baptizans...

B. ut ita baptismum penitentie quo pecca...

ferto baptizans z pdicans bap...

tismum penitentie in remissionem...

peccatoz. Et egrediebat ad illum...

omnis iudez regio et hierosolimi...

te vniuersi z baptizabantur ab illo...

in iordane fluiet pitentes pecca...

ta sua. Et erat iohannes vestitus...

pilis cameli. et zona pellicea circa...

lumbos eius. z locustas z mel sil...

vestre edebat. z predicabat dices...

uenit fortior me post me. cui no...

sum dignus procumbens soluere...

gitur. Sic nos olim alienati a deo per baptismu humiliati...

Confitentes pca sua. Diez. Confessio z pulcritudo in aspe...

Et erat ioha. Die. Vestis pphete z abus z potus. tota auster...

Et fortior me. Diez. Quis fortior est gra qua abluuntur peccata...

Sol. cor. cal. B. Modus fuit apud veteres vt si quis eam...

competeret accipere uxorem nollet. ille ei calciamenta solueret. qui ad hanc sponsus iure appropinquatis veniret. Christus autem sponsus est ecclesie de quo dicit idem iohannes. qui habet sponsam sponsus est. Quia ergo homines iohanne christum esse putabant. recte se indignum soluere corrigia dicit. quia si ego redemptoris vestigia nudare non valeo: quia sponsi nomen michi non usurpo.

Miero. Corrigia calciamento et mysterium incarnationis quod verbum caro factum est. unde anima. unde christi. unde anima. unde spiritus sumit exordium. ut verus homo fiat. omnia absque peccato. ut verus deus in deo vero sine principio. id est filius hominis qui est in celo. et quomodo tanquam sponsus procedens de thalamo suo. id est de virgine. li. utero clausum relinquens. Unde adveniente vero sponso. domus iohannis domus discalciati dicit. Unde in specie columbe spiritus sanctus descendit. De sponsa de sponsa mea amica mea. proxima mea. dilecta mea. columba mea. Sponsa in patri archis. amica in prophetis. proxima in maria et ioseph. dilecta in iohanne baptista. columba in christo et apostolis. quibus dicitur. Esto et prudentes sicut serpentes etc.

Cale extrema pars corporis. In fine enim ad iusticiam est salvator incarnatus. unde. In idumam extendam calciamentum meum. quia nisi iungat sancta spiritus noster per gratiam remissionis inuestigat incarnationis mysterium.

Ego baptizavi vos aqua. **B.** Respondit iohannes dicit deum aut dei filium esse apte quia iohannes erat auditor: sed paulatim per humanitatem glorificatam ad fidei divinitatem ducit dicens. Ille vero baptizabit spiritus sancto. Sed postea vero cum capaciores iam videret: dei filium iam apte predicat dicens. Testimonium perhibui: quia hic est dei filius.

Ego b. v. a. ille f. Dei filius? Spiritus plenus? Spiritus equalis. de quo filius impetus. l. c. d. Dulcius distat inter spiritum qui fertur super aquas non subter: et aquam quantum inter animam que regit. et corpus quod regitur. Sed mansit super eum spiritus. hoc est unctio christi de carne: de qua unxit te deus. t. o. l. p. c. t. Oleum non potest esse sub aqua. nec creator sub creatura. Oleum de amaritudine radicis surgit in pabulum laniis. medicinam vulneris. refectorem esurientis. Unde fit quod unctio christi de amaritudine passionis. pervenit ad gratiam resurrectionis. Unde apostolus. Hoc sentite in vobis quod et in christo iesu etc. usque propter quod et deus illum exaltavit.

Et baptizavit. Tribus causis ut iusticiam et humilitatem implet. ut baptismum iohannis approbaret. ut iordanis aquas sanctificans per descensionem columbe spiritus sancti in baptismo adesse monstraret.

Miero. Marcus sicut cernit desiderans ad fontes aquarum saltus dat culmina pratorum carpit. palmas in vertice portat. velut apis mellifera flores agni (cui odor veri ysaac similitur) summam gustat. Unde a nazareth galylee veniente iesum ad baptismum in iordane acceptum a iohanne enarrat. et statim de aqua ascendisse. apertos celos vidisse. spiritum ut columbam descendisse in ipso mansisse. voce de celis facta patri in dilecto filio complacuisse. et spiritum eum in desertum expulisse. temptatum a sathana quadraginta diebus. et quadraginta noctibus. cum bestiis angelis ministrantibus commoratum. Quem ordinem nobis sequendum ad consortia angelica festinantibus prius opere quam voce ostendit christus. Debet enim de volubilitate mundi penduli voluptatis odore floris mundicie tractari cum adolescentibus post sponsum currere. et sic per baptismi sacramenta de duobus fontibus dilectionis dei et proximi gratia remissionis absolviuntur. et ascendentes spe celestia secreta mundis cordis oculis intuemur. Deinde spiritum sanctum spiritu contrito et humiliato. cum simplici corde descendentes ad mansuetos et cum caritate nunquam cadente manentem suscipimus. et vox a deo ad nos dilectos dirigitur. Beati patris. q. f. d. v. Et tunc in nobis placet patri cum filio et spiritus sancto. quoniam efficiemur unum spiritus cum deo. unde. Ut sint unum sicut et nos unum sumus. Tunc spiritus nos expellit in desertum quadraginta diebus et

mero temptandos a sathana. ut patia. pbatorem. probatio spiritus. spes autem charitatem generet. cum nobis non sit colluctatio adversus carnem et sanguinem. sed a. p. r. t. Et tunc bestie erunt pacate nobis. cum in archa anime nostrae munda cum immundis mansuetum. et cum leonibus sicut daniel cubamus cum spiritus non sit adversus carnem. nec caro adversus spiritum. Post haec angeli ministri qui vident semper faciem patris in celis. mittuntur in solatium dicentes. Et audita est vox tua. et nolite timere iesum querentes nazarenum. et ego quos amo arguo etc. et vincti dabo edere de ligno vite. quod est in. p. d. m.

scendentem et manentem in ipso. Et

vox facta est de celis. Tu es filius

meus dilectus. in te complacui. Et

statim spiritus expulit eum in desertum.

Et erat in deserto quadraginta

diebus et quadraginta noctibus.

Et temptabatur a sathana. Eratque

cum bestiis et angeli ministrabant illi.

Postquam autem traditus est iohannes veit

ihesus in galyleam predicans euangelium

Quidit apertos

B. Mysterium trinitatis in baptismo demonstratur. filius baptizatur. spiritus est in columba pater in voce sonat. aperiuntur celi non refertur tione elementorum: sed spiritualibus oculis. Sedit columba super iesum ne putaretur vox ad iohannem facta non ad eum. Pulcre autem addidit. et manentem in ipso. Hoc enim proprium est christo: ut semel eum implens spiritus. semper in illo maneat. Fideles vero aliquando confertur ad miracula

la facienda. aliquando tollitur. Quibus tamen ad operationem iusticie ad amorem dei et proximi conservandum nunquam abest. Unde apud nos manebit. et in nobis erit iuxta mensuram fidei spiritus. De christo autem dicitur. Plenum gratie et veritatis.

Manentem in ipso etc. Manet in eo spiritus non ex quo baptizatur: sed ex quo conceptus. De autem in baptismo descendit. significat nobis gratiam spiritalem in baptismo dari. quibus in remissionem peccatorum ex aqua et spiritu regeneratis solet amplius spiritus gratia per impositionem manus episcopi celitus dari.

Tu es filius m. d. B. Non quod nesciebat docetur: sed nobis quod credere debeamus ostenditur. ipsum scilicet qui quasi homo cum alijs ad baptizandum venit: verum esse dei filium. et ideo in spiritu baptizari posse. nos quoque per aquam absolutiois et spiritum sanctificationis dei filios effici. Quot enim receperunt eum. d. e. p. f. d. fieri. Bene autem in specie columbe descendit spiritus: que simplex animal et sine felle. que simplices querit. nec habitat in mentibus impuris.

Spiritus. Be. Re dubium quis spiritus. lucas consulte premitit. Iesus plenus spiritus sancto regressus est a iordane. et inde intulit. et agebat a spiritu in deserto ne putetur immundus spiritus quicquid contra eum potuisset.

Quadragesima die. B. Totum tempus significat quo membra eius dyabolus temptat. Quadragesimus enim mundus per observantiam decem preceptorum contra dyabolum certando domino famulatur. Quater vero decem quadraginta faciunt. ubique et semper adest adversarius. qui iter nostrum impedire non cessat.

Eratque cum etc. Nos quoque si in heremo sancte puerfationis bestiales hominum mores impollute mente toleramus: ministerium angelorum meremur. a quibus corpore absoluti in celum transferamur.

Postquam autem. B. Accepimus gratiam pro gratia. carnalia recollantur. spiritualia vivificantur. Cessante umbra adest veritas. Iohannes in carcere. lex in iudeis. ibi in galylea. salus in gentibus.

Nemo putet traditum iohannem statim post temptationem. xl. diebus et ieiunium domini. Invenitur enim in euangelio iohannis dominum ante multa docuisse. et miracula fecisse. et hoc fecit initium signorum. i. e. g. Et iterum. Recedens erat missus in carcerem iohannis. Fertur autem quod cum alioque legisset iohannes euangelium et probasset eos vere hystoriam tenuisse: sed unius anni tempore in quo et passus est pro carcere iohannis. pretermisso anno cuius acta a tribus exposta fuerant. superioris temporis antequam traderetur iohannes gesta narrauit.

Predicans euangelium. Die. Beati paupes spiritus. q. i. e. r. e. Regno terrene succedit paupertas. paupertati christianorum regnum sempiternum. Unde regnum meum non est de hoc mundo. omnis enim honor terrenus. spiritum. fumus. somnium.

Penitemini. Sic. Amaritudinē radicis dulcedo pomi compensat...

Uidit symonem. Hiero. Symon obediens andreas virilis iacobus...

Obedientia. ut obedientia. virilitate ut pugnamus. supplantatio...

Hiero. Quē nō inebriat eloquentia secularis. Difficile homines...

Hiero. Vocatur quattuor piscatores. Symon andreas iacobus...

Et ingrediuntur. Hiero. Marcus dicta evangelij in semetipso...

Capharnaum. Hiero. Capharnaum villa consolationis sabbatum...

requis. Homo in spiritu immundo genus humanum in quo immundicia...

de quo ubi venit plenitudo temporis in regni dei dicens: Quoniam impletum est tempus...

Renunciate operibus mortuis Ergo bit regnum dei Penitemini z cre...

Alicui nō intelligeretis Nō fuit opa ut sit fides sed fides ut sequatur opera...

dicite euangelio. Et praeteriens secūdit mare galylee vidit symonem z andream...

fratrem eius mittentes retia in mare. Erant enī piscatores...

Et dixit eis Ihesus. Venite post me et faciam vos fieri piscatores...

hominū. Et statim relictis retibus secuti sunt eum. Et progressus in...

de pusillum vidit iacobū zebedei et iohannem fratrem eius z ipsos...

ponentes in naui retia. z statim vocavit illos. Et relicto patre suo...

zebedeo in naui cum mercenariis secuti sunt eum. Et ingrediuntur ca...

pharnaū: z statim sabbato ingressus in synagogam docebat eos. z...

stupebāt super doctrina eius. Erat

gnavit ab adam vsq ad moysen. Nam qui sine lege peccauerunt sine lege...

Enim docens eos quali potestate habens. z non sicut scriba. Et erat...

in synagoga eorum homo in spiritu immundo z clamavit dicens. quid nobis...

perdere nos? Scio quia sis sanctus dei. Et comminatus est ei ihesus...

Et exclamans voce magna exiit ab eo. Et mirati sunt omnes. ita ut...

conquirent intra se dicentes: Quid naz est hoc? Quae doctrina...

hec noua? Quia in potestate spiritibus immundis imperat z obediunt...

ei. Et processit rumor eius statim in omnem regionem galylee...

Et protinus egredientes de synagoga venerunt in domum symonis z andree...

cum iacobo et iohanne. Recumbebat autem socer symonis febricitans...

Et statim dicit quidam codices habent. Lucas autem dicit quia nichil ei nocuit...

Sed quod addidit nichilque nocuit intelligendum est quia illa iactatio...

non cum debilitavit sicut exiit demones amputatis vel auulsiis...

aliquibus membris. Beda. Moraliter. Virum a demonio liberatum...

animum ab immunda cogitatione purgatum intelligimus. Feminam vero...

a febrili consequenter curatam carnem a concupiscentie feruore per continentie...

precepta frenatam. Quid nam est hoc? Per ea que vident ad inquisitionem...

corū que audierant excitantur. Ad hoc enim z ipse dominus signa facit...

et discipulis facere dedit. ut per hoc euangelio certius credatur...

Et statim dicunt ei. Beda. Lucas dicit quod rogauerunt pro illa...

modo enim saluator rogatus. modo vltro curat. ut contra viciorum...

quoque passiones et se precibus fidelium semper adesse. et que non...

intelliguntur. vel intelligenda dare. vel non intellecta dimittere...

pie premitibus ostendat. Unde. Delicta quis intelligit. ab oculis...

meis mundata me.

supra. z docet nos verum sabbatum ut scilicet...

saluti animarum studeamus ab omni feruili opere...

id est ab omnibus illicitis abstineamus. Erat enim...

scriba dicebat que scripta erant in moysi et prophetis...

Ihesus ut reus z dominus ipsius moysi libere que...

decerant legi addebat. vel commutabat. unde in...

mattheo. An distis quia dictum est antiquis...

Ego autē dico vobis. Quid nobis? Beda. Nō est hic...

voluntatis confessio. sed necessitatis extorsio. si...

cut feruus fugit? visum dominum timet. z de...

verberibus deprecatur. Demones enim in terris...

dominum cernentes. se continuo iudicandos credebant...

esse. Obmutescite. Congruo ordine lingua serpentina...

que per ma viri sparsit ne vltra spargat primo...

obcluditur. deinde femina que prima seducta...

est a carnalis concupiscentie febre curatur. tercio...

vir qui male coniungi obediuit. ab erroris lepra...

mundatur. ut sit idem ordo restiturationis in...

domino. qui perditionis in prothoplasto. Discerpens...

vel conuexans sicut quidam codices habent. Lucas...

autem dicit quia nichil ei nocuit. Sed quod addidit...

nichilque nocuit intelligendum est quia illa iactatio...

non cum debilitavit sicut exiit demones amputatis...

vel auulsiis aliquibus membris. Beda. Moraliter. Virum...

a demonio liberatum. animum ab immunda cogitatione...

purgatum intelligimus. Feminam vero a febrili consequenter...

curatam carnem a concupiscentie feruore per continentie...

precepta frenatam. Quid nam est hoc? Per ea que vident...

ad inquisitionem corū que audierant excitantur. Ad hoc...

enim z ipse dominus signa facit et discipulis facere...

dedit. ut per hoc euangelio certius credatur. Et statim...

dicunt ei. Beda. Lucas dicit quod rogauerunt pro illa...

modo enim saluator rogatus. modo vltro curat. ut contra...

viciorum quoque passiones et se precibus fidelium semper...

adesse. et que non intelliguntur. vel intelligenda dare...

vel non intellecta dimittere pie premitibus ostendat...

Unde. Delicta quis intelligit. ab oculis meis mundata...

me.

Vertical text in the right margin, likely a commentary or gloss.

Et apprehensa. Socrus petri febricitans apprehensa manu leuatur febris intemperata est. de qua nos filij synagoge per manu disciplinam et leuationem desiderij sanamur. et huius qui sanat nos ad vesperum declinantis a nobis ministramus voluntati.

Ministrabat eis. B. Tropo. Id est membra que seruiant immunditie seruiant iusticie.

Vespere autem. Beda. Occasus solis mors christi. Afferebant ad eum oes male habentes

Plures enim per aplos post mortem suam sanauit qui cum in carne uiuens iudeis predicauit.

Ad ianuam etc. Hero. Janua regni moraliter penitentia est

cuus fidei operatur salutem languoribus varijs varia enim sunt uicia que languent cuitas mundi.

Quonia sci e. B. Lucas dicit aperitius erant demonia a multis clamantia et dicentia quia tu es filius dei. et inrepas non sine nebat ea loqui quia sciebant cum esse christum.

Demonia christum esse sciebant et filium dei esse confitentur. In ieiunio enim fatigatum hominem dyabolus putauit nec temptando potuit eum experiri an esset filius dei. Sed postea per signorum potentiam uel potius suspicatus est uel intellexit. Non igitur eum quia ignoraret crucifigi persuasit sed quia morte illius dandum se esse non habuit. Unde paulus. Remo principum huius seculi cognouit. Si enim cognouissent nunquam dominum glorie crucifixissent.

Et diluculo etc. Beda. Sicut per occasum solis mors sic per diluculum resurrectio christi cuius manifesta luce abiit in desertum gentium et infidelibus orabat quia coram corda ad orationem excitabat.

Et erat predicans in syna. Beda. In hac predicatone intellexit etiam sermo ille habitus in monte quem refert mattheus. Nam marcus adiungit et uenit ad eum le. de quo facta dicit. Quibus intelligitur ille esse quem mattheus dicit sanatum postquam dominus descendit de monte. Sicut enim mattheus ait. Cum autem descendisset ihesus de monte. et ecce leprosus ueniens adorabat eum dicens. Domine si uis potes me mundare.

Et genuflexo. B. Humilis pudibundus. Debet enim quisque de maculis uirgum suarum erubescere sed confessione uerecundia non reprimat ostendat uulnus. remedium poscat.

Micro. Leprosus genuflexo domini uoluntate deprecans mundatur qui non uult mortem peccatoris sed ut conuertatur et uiuat. Leprosus nostrum peccatum primi parentis que a capite incepit quando regna mundi deseruauit radit omnium malorum cupiditas. Unde gyezi auaricia secutus lepra suffunditur. Hec uero sacerdoti secundum ordinem melchisedech ostensa oblatione mandatur dicenti. Date elemosinam et ecce omnia munda sunt.

Et leprosus genus humanum significat qui secundum lucam lepra plenus fuisse perhibetur. Omnes enim peccauerunt et egent illa gloria dei. et ex terna manu saluatoris id est incarnato uerbo humanamque contingente naturam a uarietate peccati erroris mundentur et qui diu a populo dei secreti erant templo dei reddantur et uero sacerdoti offerre qui est in eternum secundum ordinem melchisedech corpora sua hostiam uiuentem. s. d. p. possint.

Si uis. B. In uoluntate tribuit potestatem nec dubitat ut incredulus de uoluntate domini sed colluisionis sue conscius non presumit.

Qui exclusus a lege domini se potestate curari postulat: supra legem iudicat gratiam esse. Et enim in domino potestatis autoritas: sic in illo fidei constantia.

Extendit manum. B. Leprosus tangi lex prohibet sed quia dominus legis est non obsequitur legi sed legem facit. Non ideo tangit quia sine tactu curare non poterat sed sic probat quod legi subiectus non erat.

Uolo munda re etc. B. Illud mirabile quo rogatur: eo sanat genere.

Beda. Uolo mundare et curare hoc dixisset s. d. l. Nichil medium inter opus et preceptum.

Dixit et facta sunt. Vides quia uoluntas potestatis est. Itaque tanquam potestatem habens sanandi et autoritates iubendi non refugit testimonium operandi.

Uolo enim dicit propter fortium imperat propter arrium tangit propter manichaeum.

Uide nemini dixit etc. Beda. Non quia uoluit quod non potuit quia omnia que curare uoluit fecit. Sed docet nostra beneficia reprimi non tantum a mercede pecunie sed etiam gratis.

Ostendete p. f. B. Ut intelligat non legis ordine sed gratia que super legem est esse curatum. Offerre iubet ut ostendat quia non legem soluit sed implet dum secundum legem gradus supra legem sanat quos remedia legis non sanabant. Nec ante sacrificium significans cessare debet cum nondum significatum confirmatum erat constitutione apostolorum et fide credentium.

At ille etc. Beda. Unius saluatio multos ad dominum cogit. Non potest tacere beneficium etiam in illis ab eo qui dedit. Precepit dominus abscondi. Uult enim ut in bonis que agimus latere uelimus quod est humilitatis et inuiti prodamur ut alijs profimus quod magne est sublimitas cum etiam si ipsi uelimus opera non possunt taceri.

Stant iam non etc. Hieron. Non omnibus manifestatus est ihesus qui satis atque plataneis seruauit laudibus et proprijs uoluptatibus sed his qui foris cum petro exeunt et in desertis locis sunt que elegit dominus ad orandum et reficiendum populum qui deserunt delectationes mundi et omnia que possident ut dicant. Portio mea dominus. Gloria uero domini manifestatur his qui conueniunt iudicij id est per plana et ardua quos nichil potest separare a charitate dei.

Et c. ii.

leprosus deprecans eum et genuflexo dixit. Si uis potes me mundare. Ihesus autem misertus eius extendit manum suam et tangens eum ait illi. Uolo munda re. Et cum dixisset statim discessit ab eo leprosus mundatus est. Et comminatus est ei. Statimque eiecit illum et dixit ei. Uide nemini dixeris sed uade ostende te principi sacerdotum et offer pro emundatione tua que precepit moyses in testimonium illis. At ille egressus cepit predicare et diffamare sermonem: ita ut iam non posset manifeste in ciuitate introire sed foris in desertis locis esse et conueniebant ad eum undique.

Discedit affectum. In hoc humilitas gratia superat legem non timet comminari qui alios liberat. Nullum spernamus nisi maculosus uideamus.

In hoc pietas. In hoc pietas. Nichil autem illi. Uolo munda re. Et cum dixisset statim discessit ab eo leprosus mundatus est.

Statimque eiecit illum. Et dixit ei. Uide nemini dixeris sed uade ostende te principi sacerdotum et offer pro emundatione tua que precepit moyses in testimonium illis.

At ille egressus cepit predicare et diffamare sermonem: ita ut iam non posset manifeste in ciuitate introire sed foris in desertis locis esse et conueniebant ad eum undique.

Et c. ii.

Et c. ii.

Et c. ii.

Et c. ii.

Et c. ii.

Et c. ii.

Et c. ii.

Et c. ii.

Et c. ii.

Et c. ii.

Et c. ii.

Et c. ii.

Et c. ii.

Et c. ii.

Et c. ii.

Et c. ii.

Et c. ii.

Et c. ii.

Et c. ii.

Et c. ii.

Et c. ii.

Et c. ii.

Et c. ii.

Et c. ii.

Et c. ii.

Et c. ii.

Et c. ii.

Et c. ii.

Et c. ii.

Et c. ii.

Et c. ii.

Et c. ii.

Et c. ii.

Et c. ii.

Et c. ii.

Staut non z. Beda. Predicare dno in domo non capitur ne...

Paraliticum. Hiero. Paraliticus typus est torporis quo piger iacet...

Quattuor. Beda. Quia quattuor virtutibus ad dnm fiducia mentis erigit...

Mudane. Te ctum domus in q chris tus docet: sublimitas est scriptur...

B. Domus. Ite su scdm alium enange listaz regulis tecta dz...

Cum uidisset. B. Multum valet a pud teum fides pro...

Cum uidisset. B. Multum valet a pud teum fides pro...

Cum uidisset. B. Multum valet a pud teum fides pro...

Cum uidisset. B. Multum valet a pud teum fides pro...

Dimittuntur. Dndit propter pca fuisse morbo pcellum...

Quinqz de causis afficiuntur homines molestijs carnis...

Quis potest dimit. Beda. Verum dicunt solus deus hoc potest...

Et iterum in

trauit capharnaum post dies octo et auditum est q in domo esset...

paraliticum qui a quattuor porta batur. Et cum no possent offerre...

cum illi pre turba: nudauerunt te ctuz vbi erat et patefacientes sub...

liticus iacebat. Cum autem vidisset Ihesus fidem illoz ait paralitico...

Fili dimittuntur tibi peccata. Erat autem illic quidam de scribis se...

phemat. Quis potest dimittere peccata nisi solus deus: Quo sta...

tim cognito Ihesus spu suo: quia sic cogitauerunt intra se dixit illis...

Quid ista cogitatis in cordibus

tar qz vt dei esse: pca dimittere credunt: christu tñ esse cum non credunt...

Quid est. B. Quasi qua potentia cordis occulta intueor eade pecca ta dimitto...

Filius hois. B. Solus deus dimittit pca. z filii homis habet pote state dimittendi peccata...

Uadei domu. Beda. Qui la gurat grabatusz domu reque rat cu ama pcoz remis sione curata se ad diu...

Et egressus est. B. Post curatonem palitici in capharnaui ad mare egreditur qz non solum cines sed z maris habitatores in struit...

Et egressus est. B. Post curatonem palitici in capharnaui ad mare egreditur qz non solum cines sed z maris habitatores in struit...

Et egressus est. B. Post curatonem palitici in capharnaui ad mare egreditur qz non solum cines sed z maris habitatores in struit...

Et egressus est. B. Post curatonem palitici in capharnaui ad mare egreditur qz non solum cines sed z maris habitatores in struit...

Et egressus est. B. Post curatonem palitici in capharnaui ad mare egreditur qz non solum cines sed z maris habitatores in struit...

Et egressus est. B. Post curatonem palitici in capharnaui ad mare egreditur qz non solum cines sed z maris habitatores in struit...

Et egressus est. B. Post curatonem palitici in capharnaui ad mare egreditur qz non solum cines sed z maris habitatores in struit...

Et egressus est. B. Post curatonem palitici in capharnaui ad mare egreditur qz non solum cines sed z maris habitatores in struit...

Et egressus est. B. Post curatonem palitici in capharnaui ad mare egreditur qz non solum cines sed z maris habitatores in struit...

Et egressus est. B. Post curatonem palitici in capharnaui ad mare egreditur qz non solum cines sed z maris habitatores in struit...

Et egressus est. B. Post curatonem palitici in capharnaui ad mare egreditur qz non solum cines sed z maris habitatores in struit...

Et egressus est. B. Post curatonem palitici in capharnaui ad mare egreditur qz non solum cines sed z maris habitatores in struit...

Et egressus est. B. Post curatonem palitici in capharnaui ad mare egreditur qz non solum cines sed z maris habitatores in struit...

Et egressus est. B. Post curatonem palitici in capharnaui ad mare egreditur qz non solum cines sed z maris habitatores in struit...

Et egressus est. B. Post curatonem palitici in capharnaui ad mare egreditur qz non solum cines sed z maris habitatores in struit...

Et egressus est. B. Post curatonem palitici in capharnaui ad mare egreditur qz non solum cines sed z maris habitatores in struit...

in vniuerso... Non necesse... Quod dicitur... Et egressus est... Quis potest dimittere...

in vitis permanentes sed pgnitentes. Unde enim zc.

Ad pnuium peccatorz vadit: vt docendi occasionem habeat: et spuales cibos impertiat. Eundo ad peccatores domini humilitas ostēditur: in puerione pntentū patet doctrinē eius potētia.

Per vocationem matthei fides gentium que relictis lucris seculi: epulis charitatis et operum bonoz cum domino pnuantur. Per pharisoz superalium: de salute gentium in deoz inuidia designatur: quibz dicit: Publicani et meretrixes pcedēt vos in regno dei.

Non necesse hē. Beda. Se medi cum dicit qui miro me dicandi genere vulneratus est: ppter iniquitates nostras: et lūore eius sanati sumus.

Et erant discipuli. Alij enā gelisē dicunt pharisoz et discipulos iohannis hoc q̄ fuisse: hic videtur dicitur q̄ alij quēserunt q̄ eiusdem rei cura mouisset. Unde colligitur hoc a pluribz fuisse obiectū a pharisoz: a discipulis iohannis: a cōmunitis: vel quibuslibet alijs.

Dysdice. Discipuli iohannis et pharisoz ieiunant: quia qui operibz legis gloriantur: vel quod per est traditiones sequuntur hominum: vel etiā chasti pconium tantum aure non cordis amore percipiūt: a spūalibz bonis ieiunij corde tatescunt. Discipuli christi non ieiunant quia qui fideliter membrum christi est: corpe ipsius epulatur: et sanguine alitur. Dominus cum peccatoribz manducat: et bibit: sed ideo quia illi abstinentia merituz auget: cui nulla potentia nature est: Dominus autem qui delicta naturaliter deletere potest: manducantes ieiunantibz potest facere puriores. Ieiunant tamen christus vt ieiunares: manducant cum peccatoribz vt gratiam cernēs potestatem agnosceres.

Nunquid possunt zc. Mattheus ita. Nunquid possunt filij sponsi lugere q̄ diu cum illis est sponsus: zc. Sponsus christus: sponsa ecclesia: de quo spūali p̄nubio apostoli creati sunt: qui lugere et ieiunare non p̄nt: quā diu sponsum cum sponsa vident. Quā transierint nuptiz ac passio: et resurrectionis tempus aduenit: tunc ieiunabūt.

Doz. Quā diu sponsus nobiscum est in leticia sumus: nec ieiunare possim: nec lugere: cum vero pro peccato recedit et auolat: tunc ieiunium in dicendum: tunc luctus multiplicandus.

Nemo assu. B. Discipulos vestimenta vetera dicit: id est: ad huc carnales necdum innouatos fidei firmitate. Quibz si nouus pannus id est: pars doctrine que ad nouam vitam pertinet assuatur: et ipsa quodammodo scinditur: cur pars importune traditur: que ad ieiunium valet ciborum: cum illa doceat generale: non a cibis tñ: sed ab omni voluptate carnis.

Cauendum est doctoz ne a nime non dum innouat: sed in malicie vetustate perduranti: nouoz mysteriorz secreta p̄mittat.

Allegi. Veste foris tegimur: vino intus reficimur. Vestis bona opus

Et scribz et phariszi videntes quia manducaret cum publicanis et peccatoribus: dicebant discipulis ei

Quare cum publicanis et peccatoribus manducat et bibit: Hoc autem dicit Iesus ait illis. Non necesse habent sani medico: sed qui male habent. Non enim veni vocare iustos: sed peccatores. Et erant discipuli iohannis et phariszi ieiunantes: et veniunt et dicunt illi. Quare discipuli iohannis et pharisoz ieiunant: tui autem discipuli non ieiunant. Et ait illis Iesus. Nunquid possunt filii nuptiarum quod diu sponsum est cum illis ieiunare: Quato tempore habent sponsum secum: non possunt ieiunare. Venient autem dies cum auferetur ab eis sponsum: et tunc ieiunabunt in illis die

ra quibz hominibz foris lucemus. Vinū feruor: fidei: sp̄i: et charitatis: q̄ in p̄spectu dei intus sensus nonitate reformantur.

Et unum nouum in u. Erant autē noui cum post ascensionem desiderio p̄solationis eius sperando et orando innouabantur: tunc sp̄itū sanctum acceperunt: quo quasi nouo musto noui vtres repleti sunt.

Cum sabbatis. B. Nota primo apostolos litteram sabbati destruerē p̄tra hebionitas: qui cum alios discipulos recipiant: paulum quasi trās gressoz legis repudiānt.

Et uel sp̄i. Esuriunt vt homines p̄eturba manducandi spaciū nō habentes. Sed exemplum austerioris vite p̄sent: non p̄paratas epulas: s̄ simpliciter querunt.

Be. Dysdice. Discipuli per lata transeunt: cum p̄clati subditos pia sollicitudine circumspiciūt: et qualiter quenz ad fidem trahāt sedule p̄pendūt quoz salutem esuriūt. Unde petro inter p̄ces esurienti: oblatibus dicitur esse. Surge petre occide et manduca. Et mira sacramti concordia: ibi: matari et māducari iubetur animalia: hic spicas conuellūt discipuli: et scdm alios enā gelistas manibus confricantes manducant.

Unde. Mortificate membra vestra: et exuite veterem hominem. Aliter enim non transeunt in corpus christi: Aliter doctorem sui: p̄fectus fructus non pascunt. Vellere itaqz spicas: est ab omni intentione terrena radiem mētis eruere. Fricare manibz exemplis virtutum a concupiscentia carnis quasi aristarum folliculis mentes exuere. Grana manducare est purgatiū queqz per p̄dicatoz ora ecclesie incorporare. Hoc discipuli ante dominū faciunt: qz p̄cedit sermo doctozis: subsequitur gratia superne visitationis. Et bene sabbatis: qz p̄dicatores pro s̄ quietis labore: et auditores ammonent vt a curis seculi feriantes: pro eterna requie laborent.

Doz. Per lata cum dño ambulant: qui eloquia sacra dño obrēperantes meditant. In satis esuriunt: cum in eis illa inuenire desiderant q̄ bus amplius accensi amore dei quasi pane pascantur: et hoc sabbatis. Vn. Vacate et vi: quō su-e-d-b. Vellunt spicas et p̄terit: qz testiona scripturaz assumūt et p̄scrutantur: donec medullā dilectionis extrahāt: que sub vilitate l̄e q̄si sub aristarz horore velatur. Hoc dñs sabbati pbat: stulti refensores sabbati improbat: q̄ solā l̄e sapientiē diligūt: mētis refectionē nesciunt requie animaz non norunt. Vn et ait illis. Nunquid legistis zc.

Sub abyathar. Non te turbet q̄ alij dicunt abimelech: ambo enim tūc illic aderāt: abimelech pater: et abyathar filius: q̄ occaso patre a saule comes cecili dāuid factus est: et eo regnate summus pontifex maioris nominis q̄ pater: et ideo dignus cui dominus mentionem faceret quasi summi sacerdotis etiam patre viuente.

Danes propositionis. B. Quasi si dāuid et abimelech a nobis

care est purgatiū queqz per p̄dicatoz ora ecclesie incorporare. Hoc discipuli ante dominū faciunt: qz p̄cedit sermo doctozis: subsequitur gratia superne visitationis. Et bene sabbatis: qz p̄dicatores pro s̄ quietis labore: et auditores ammonent vt a curis seculi feriantes: pro eterna requie laborent.

Doz. Per lata cum dño ambulant: qui eloquia sacra dño obrēperantes meditant. In satis esuriunt: cum in eis illa inuenire desiderant q̄ bus amplius accensi amore dei quasi pane pascantur: et hoc sabbatis. Vn. Vacate et vi: quō su-e-d-b. Vellunt spicas et p̄terit: qz testiona scripturaz assumūt et p̄scrutantur: donec medullā dilectionis extrahāt: que sub vilitate l̄e q̄si sub aristarz horore velatur. Hoc dñs sabbati pbat: stulti refensores sabbati improbat: q̄ solā l̄e sapientiē diligūt: mētis refectionē nesciunt requie animaz non norunt. Vn et ait illis. Nunquid legistis zc.

Sub abyathar. Non te turbet q̄ alij dicunt abimelech: ambo enim tūc illic aderāt: abimelech pater: et abyathar filius: q̄ occaso patre a saule comes cecili dāuid factus est: et eo regnate summus pontifex maioris nominis q̄ pater: et ideo dignus cui dominus mentionem faceret quasi summi sacerdotis etiam patre viuente.

Danes propositionis. B. Quasi si dāuid et abimelech a nobis

care est purgatiū queqz per p̄dicatoz ora ecclesie incorporare. Hoc discipuli ante dominū faciunt: qz p̄cedit sermo doctozis: subsequitur gratia superne visitationis. Et bene sabbatis: qz p̄dicatores pro s̄ quietis labore: et auditores ammonent vt a curis seculi feriantes: pro eterna requie laborent.

Doz. Per lata cum dño ambulant: qui eloquia sacra dño obrēperantes meditant. In satis esuriunt: cum in eis illa inuenire desiderant q̄ bus amplius accensi amore dei quasi pane pascantur: et hoc sabbatis. Vn. Vacate et vi: quō su-e-d-b. Vellunt spicas et p̄terit: qz testiona scripturaz assumūt et p̄scrutantur: donec medullā dilectionis extrahāt: que sub vilitate l̄e q̄si sub aristarz horore velatur. Hoc dñs sabbati pbat: stulti refensores sabbati improbat: q̄ solā l̄e sapientiē diligūt: mētis refectionē nesciunt requie animaz non norunt. Vn et ait illis. Nunquid legistis zc.

Sub abyathar. Non te turbet q̄ alij dicunt abimelech: ambo enim tūc illic aderāt: abimelech pater: et abyathar filius: q̄ occaso patre a saule comes cecili dāuid factus est: et eo regnate summus pontifex maioris nominis q̄ pater: et ideo dignus cui dominus mentionem faceret quasi summi sacerdotis etiam patre viuente.

Danes propositionis. B. Quasi si dāuid et abimelech a nobis

care est purgatiū queqz per p̄dicatoz ora ecclesie incorporare. Hoc discipuli ante dominū faciunt: qz p̄cedit sermo doctozis: subsequitur gratia superne visitationis. Et bene sabbatis: qz p̄dicatores pro s̄ quietis labore: et auditores ammonent vt a curis seculi feriantes: pro eterna requie laborent.

Doz. Per lata cum dño ambulant: qui eloquia sacra dño obrēperantes meditant. In satis esuriunt: cum in eis illa inuenire desiderant q̄ bus amplius accensi amore dei quasi pane pascantur: et hoc sabbatis. Vn. Vacate et vi: quō su-e-d-b. Vellunt spicas et p̄terit: qz testiona scripturaz assumūt et p̄scrutantur: donec medullā dilectionis extrahāt: que sub vilitate l̄e q̄si sub aristarz horore velatur. Hoc dñs sabbati pbat: stulti refensores sabbati improbat: q̄ solā l̄e sapientiē diligūt: mētis refectionē nesciunt requie animaz non norunt. Vn et ait illis. Nunquid legistis zc.

Sub abyathar. Non te turbet q̄ alij dicunt abimelech: ambo enim tūc illic aderāt: abimelech pater: et abyathar filius: q̄ occaso patre a saule comes cecili dāuid factus est: et eo regnate summus pontifex maioris nominis q̄ pater: et ideo dignus cui dominus mentionem faceret quasi summi sacerdotis etiam patre viuente.

Danes propositionis. B. Quasi si dāuid et abimelech a nobis

care est purgatiū queqz per p̄dicatoz ora ecclesie incorporare. Hoc discipuli ante dominū faciunt: qz p̄cedit sermo doctozis: subsequitur gratia superne visitationis. Et bene sabbatis: qz p̄dicatores pro s̄ quietis labore: et auditores ammonent vt a curis seculi feriantes: pro eterna requie laborent.

Doz. Per lata cum dño ambulant: qui eloquia sacra dño obrēperantes meditant. In satis esuriunt: cum in eis illa inuenire desiderant q̄ bus amplius accensi amore dei quasi pane pascantur: et hoc sabbatis. Vn. Vacate et vi: quō su-e-d-b. Vellunt spicas et p̄terit: qz testiona scripturaz assumūt et p̄scrutantur: donec medullā dilectionis extrahāt: que sub vilitate l̄e q̄si sub aristarz horore velatur. Hoc dñs sabbati pbat: stulti refensores sabbati improbat: q̄ solā l̄e sapientiē diligūt: mētis refectionē nesciunt requie animaz non norunt. Vn et ait illis. Nunquid legistis zc.

Sub abyathar. Non te turbet q̄ alij dicunt abimelech: ambo enim tūc illic aderāt: abimelech pater: et abyathar filius: q̄ occaso patre a saule comes cecili dāuid factus est: et eo regnate summus pontifex maioris nominis q̄ pater: et ideo dignus cui dominus mentionem faceret quasi summi sacerdotis etiam patre viuente.

Danes propositionis. B. Quasi si dāuid et abimelech a nobis

per locū admonet ad celestia erigi. sic 7 legem in monte dedit. Diero. Consuetudo diuine scripturę est allegorice loqui: sed nos sic excelsa sensib; nostris applicem? vt hystorie veritatē cernam? Cuius enī 7 solus spūaliter mons est celestiu rex qualitate copiosus. et quo fluūt aque vię 7 quicquid summe bonū credit in hoc fundat qui est mons omnium montiu. 7 scis scōz quos quotidie ad se inuitat. In montē vocantur excel si 7 merito 7 verbo: vt locus pgruat meritis altis.

Ut eēt. rii. cū

Spei iacob dilexit deus: cū videret excel sus gentes: 7 separaret filios adā: statuit termini nos p̄p̄oz iuxta nūez filioz isrl: vt sint sup thronos. xij. iudicātes xij. trib; israel. Qui bus data est p̄as quā filius accepit a patre f carne: vt opa que ipse fecit 7 ipsi faciāt. 7 ma iora loz faciāt.

Be. Dedit etiam potestatem mortuos sus satandi: sicut matthe; dicit: vt vnt? ostensa fidem x̄to daret. 7 no na facerent: qui noua p̄dicabāt. Nunc au tem q; numerus fidei um creuit: multi vitaz x̄tutū tenent. 7 signa x̄tutū non habent. qz frustra foras miraculū ostēditur: si deest qui inl? operetur: quia lin guę in signum sunt non fidelib;: sed infidelib;.

Et imposuit B. Non modo primū: sed cum adducto ab andrea di xi. In vocaberis cephas quod interpretat petrus. Sed hic euāgelista te attentū reddidit dicens: q; cū dñs sic cognominauerit. Aliter enī putares sic vocari casu non providentia dei. Voluit autē eū deus prius alio nomine vocari: vt ex mutatione nois vna castas sacramenti notaret. Id est. grece vel latine petrus: quod syriace cephas. 7 in viraq; lingua a petra dictum: te qua: petra autē erat christus. Sicut enim a christo luce lux mūdi vocā tur apostoli: sic a petra petrus. Symon ponens merorem negationis: s. viso dño post resurrectionē. Vel audiens tristitia mortis. s. cum ei dz. Alius te cinget. 7 dicit quo tu non vis.

Diero. Et imposuit symoni nomen petrus. te obedientia ascendit ad agnitionez. Qui enim habet dabitur ei 7 habū. Et iacobū: qui supplantata habet telidena carnis. Et iohannes: qui gratia accepit quod alij per labo rem. Et imposuit eis nomina. boa. quod filij tonitruū. quoz sublimē meritū in monte meretur audire tonitruū patris per nubem te filio tonantis. Dic est filius mens dilectus: vt per nubem carnis 7 ipsi christi ignem ac fulgura in pluuia spargerent in terris. quoniā dñm in pluuia fulgura fecit: vt extinguat misericōdia quod iudicium exurit. Vnde. misericōdia 7 iudicium centato tibi domine.

Jacobum. Qui curam carnis dño vocante supplantauit. 7 ipsā car nem herode trucidante contempsit.

Iohannem. B. In quo est gratia. vel dñi gratia. qui ob amoris p̄cipui gratiā quam virginali gloria pmeruit. supra redemptoris sui pectus in cēna recubuit.

Filiū tonitruū. B. Quoz vn? in tonās. vocē theologā quā nēo p̄ri us edere nouerat. emisit. In principio erat verbū. 7c. Quā tanto pondere grauidam reliquit: vt si aliquanto plus intonare voluisset: nec ipse mundus capere potuisset.

Et andream. Dier. Qui viriliter vim facit perditōis sug: vt rñsus mortis semp in se habeat. 7 animam semper in manib; suis.

Et philippum. Dier. Qui os lampadis est. qui illuminat ore qd accipit. cui datum est opus oris illuminati. hoc locutionis genus sepe scrip tura cōmemorat qñ nomina ppter mysteria sunt posita. quod nunc eu an gelista ex rei persona vehementer affectans interserit.

Et bartholomeum. Diero. Qui est fil? suspendentis a quas: illi? scz qui dicit. Mandato nubib; meis ne pluant. Nomen vero filij rei per pacem 7 dilectōem acquiritur. Beati enī pacifici qm̄ f. d. v. Et diligite ini

gratia Non meritis sed diuine gratie est. Non vos me elegistis: sed e. e. v. vocauit ad se quos voluit ipse.

Libero arbitrio.

et venerunt ad eum. Et fecit vt ut ter quaterni fidem charitatis p quat tuoz partes orbis predicaret. unde eb orieie por te ui. ab aquilone porte. iu. ab auliro porte. iu. ab occasu porte tres

essent duodecim cum illo. 7 vt miteret eos p̄dicare. Et dedit illis potestatem curandi infirmitates. et euiciendi demonia. Et imposuit sy

moni nomen petrus et iacobū zebedi et iohannē fratrem iacobi. et

imposuit eis nomina boanerges quod est filii tonitruū. Et andreas

micos vestros: vt sitis filij rei.

Et mattheum. Qui est donat. cui non solum remissio peccatoz: sed etiā in apostoloz numero esse datur: vt leo et bos simul comedant. 7 lupus cum agno.

Nota q; alij euāgelistę mattheum preponunt. 7 publicanū non dicūt Ipse post thomam se ponit 7 publicanū se dicit.

Et thomam. Diero. Qui est abyssus. Multi enim p̄funda sciunt: sed non proferūt. Vñ scio hominē in christo

Os lampadis vel lampada; s filius suspende tis a quas predicatores ad celestia unde vber? inebiant corda terrenoz.

Et philippum 7 bartholomeum et mattheum 7 thomam 7 iacobum

alphei et thathum et symonem

chanaanēz 7 iudam scarioth qui tradidit illū. Et veniunt ad domū

et conuenit iterum turba ita vt nō possent neq; panem manduca

re. Et cum audissent sui: exierunt

fortasse: quia idem alpheus 7 cleophas. Vel desicto alpheo post natum iacobū cleophe nupsit: qui merito filij alphe; id est docti. Inde enim post resurrectionē statū hierosolimoz ordinat epūs tanq; doctus vel docti filius.

Thathum: custos cordis. hunc lucas in enangelio 7 in actib; apo stoloz iudam iacobi nominat: qz frater iacobi fratris dñi. Vnde dicitur filius marie matris iacobi 7 ioseph 7 iude 7 symonis.

Diero. Et thathum: qui est corculus. id est. cordis cultor. qui semat cor. suū oi custodia. mundicia nanq; cordis videt deus vt per vitz mundū

Et symonē. B. Symon chanaan? a chana vico galyleę. q; 7 symon zelotes. id est. emulatoz. Chana zelus. chanaanus zelotes.

Et symonem chanaanē. qui 7 zelotes. Symon: ponens vel habens tri sticiam. Beati nanq; qui lugent qm̄. i. c. Trinum luctum implet qui sola tōem querit futuram deslet ppria peccata cum dauid et maria. cum paulo flet cum flentibus. 7 flet multum cum iobanne qui dicebat. Et ego flebam multum quia nemo dignus inuentus est. q. a. l. 7 f. f. eius. Zelotes autē dicitur quē comedit zelus domus dei vt phyneez: 7 cessauit quassatio.

Et iudam sca. qui. Qui n̄ delet peccatū suū per p̄niam. nec illud de letur per mēoriā. Vñ 7 peccatū matris eius n̄ teleatur. fiat contra. d. semp

Judas confitens vel gloriosus. scarioth memoria mortis. Conf. flores multi sunt in ecclesia superbi 7 gloriosi. quoz prim? symon mag? 7 atij bz retici: quoz mēoria mortis in ecclā celebratur vt teleatur

Diero. Judas scarioth a vico in quo or? aut a tribu ysachar. Isachar merces. precium. s. perditōnis. scarioth memoria mortis: qz nō repente sz p̄meditat? deū tradidit. Dic prouide inter apostolos eligitur: qz mag vis veritatis quam nec aduersari? mīster infirmat. Voluit dñs p̄di a di sciplo: vt tu a socio. pdit? modeste feras tuū errasse iudiciū. tuū pisse bñficiū

Diero. Hi enī apostoli circa tabernaculū dñi per quadrum termini excu bant: 7 sancta dñi verba. pprijs operū humeris portant: vt tabernaculum vnū mansionib; multis ad terram. pmissionis portent. Quos vni? exēplū ad timorem humiliat: vt angelos luciferi casus: vt non gloriatur sapiens in sapientia sua: sed qui gloriatur in dño gloriatur.

Et veniunt. 7c. B. Qui alioz curā susceperūt solite custodire dñt p̄sēe domū. vt se pat? inde alios regāt.

Diero. Demus in qua pueniūt: p̄mit. iua ecclesia est. Turbe que im pediunt panem manducare. peccata 7 vicia sunt: qz q; māducat corp? dñi indigne: iudiciū sibi manducat 7 b. n. d. c. d. Vñ dñs in furozē vertit cum dicit. Nisi manducauerit carnē filij hois 7 bi. c. f. n. b. v.

Et cum audisset. Turba frequēta eum: sui tanq; furiosū respiciūt

Multi enim p̄funda sciunt: sed non proferūt. Vñ scio hominē in christo

Thomas abyssus: quia altitudinē x̄tutis in resurrectione penetravit. Vel gemi nus grece quod dicit didim? i. dubi? ppter dubium cor: qz resurre ctionem vit creditit.

Et Jacobū al. Id est. docti. vel millesi mi. cui? a latere cadēt mille. 7 decem milia a dextris tuis.

Diero. Jacobū alphei: cui nō est collu ctatio aduersus carnē 7 sanguinē: sed aduer sus principes po. te. 7c

B. Jacobum alphei qui 7 frater domi ni dicitur. quia maria alphei fuit. loz mris domi. quaz iqhāines mariam cleophe dicit

Et dicit dñs. Id est. docti. vel millesi mi. cui? a latere cadēt mille. 7 decem milia a dextris tuis.

Diero. Jacobū alphei: cui nō est collu ctatio aduersus carnē 7 sanguinē: sed aduer sus principes po. te. 7c

B. Jacobum alphei qui 7 frater domi ni dicitur. quia maria alphei fuit. loz mris domi. quaz iqhāines mariam cleophe dicit

Et dicit dñs. Id est. docti. vel millesi mi. cui? a latere cadēt mille. 7 decem milia a dextris tuis.

Diero. Jacobū alphei: cui nō est collu ctatio aduersus carnē 7 sanguinē: sed aduer sus principes po. te. 7c

B. Jacobum alphei qui 7 frater domi ni dicitur. quia maria alphei fuit. loz mris domi. quaz iqhāines mariam cleophe dicit

Et dicit dñs. Id est. docti. vel millesi mi. cui? a latere cadēt mille. 7 decem milia a dextris tuis.

Diero. Jacobū alphei: cui nō est collu ctatio aduersus carnē 7 sanguinē: sed aduer sus principes po. te. 7c

B. Jacobum alphei qui 7 frater domi ni dicitur. quia maria alphei fuit. loz mris domi. quaz iqhāines mariam cleophe dicit

Et dicit dñs. Id est. docti. vel millesi mi. cui? a latere cadēt mille. 7 decem milia a dextris tuis.

Diero. Jacobū alphei: cui nō est collu ctatio aduersus carnē 7 sanguinē: sed aduer sus principes po. te. 7c

B. Jacobum alphei qui 7 frater domi ni dicitur. quia maria alphei fuit. loz mris domi. quaz iqhāines mariam cleophe dicit

Et dicit dñs. Id est. docti. vel millesi mi. cui? a latere cadēt mille. 7 decem milia a dextris tuis.

Diero. Jacobū alphei: cui nō est collu ctatio aduersus carnē 7 sanguinē: sed aduer sus principes po. te. 7c

B. Jacobum alphei qui 7 frater domi ni dicitur. quia maria alphei fuit. loz mris domi. quaz iqhāines mariam cleophe dicit

Et dicit dñs. Id est. docti. vel millesi mi. cui? a latere cadēt mille. 7 decem milia a dextris tuis.

Diero. Jacobū alphei: cui nō est collu ctatio aduersus carnē 7 sanguinē: sed aduer sus principes po. te. 7c

B. Jacobum alphei qui 7 frater domi ni dicitur. quia maria alphei fuit. loz mris domi. quaz iqhāines mariam cleophe dicit

Et dicit dñs. Id est. docti. vel millesi mi. cui? a latere cadēt mille. 7 decem milia a dextris tuis.

Diero. Jacobū alphei: cui nō est collu ctatio aduersus carnē 7 sanguinē: sed aduer sus principes po. te. 7c

B. Jacobum alphei qui 7 frater domi ni dicitur. quia maria alphei fuit. loz mris domi. quaz iqhāines mariam cleophe dicit

Et dicit dñs. Id est. docti. vel millesi mi. cui? a latere cadēt mille. 7 decem milia a dextris tuis.

Diero. Jacobū alphei: cui nō est collu ctatio aduersus carnē 7 sanguinē: sed aduer sus principes po. te. 7c

B. Jacobum alphei qui 7 frater domi ni dicitur. quia maria alphei fuit. loz mris domi. quaz iqhāines mariam cleophe dicit

similitudine facta p[ro]p[ri]a
 tione. **V**ox su[per] p[ro]p[ri]a
 dentis loquitur: vt q[ui]
 celestia capere non po-
 terant per similitudi-
 nem terrenam audita
 percipere potuissent.
Hic similitudo dicitur
 quando quod in
 te ligi volumus per a-
 liquas comparationes
 indicam[us]. vt ferum a
 liquem durum. velo-
 cem ventis compara-
 mus et auis. Idem fit
 in tricesimo sexagesimo
 et centesimo fructu. id
 est lege. prophetia. et
 euangelio. q[ui] in ore tri-
 um testium mysteriu[m]
 regni in monte osten-
 sum. id est. moysi et he-
 lye et ihesu consistit.
Aliud cecidit
 secus zc. Lucas. Et
 conculcatum est: et vo-
 luerit celi comederit
 dia. mens. meatu car-
 nalium cogitationu[m]
 trita. **V**nde semen
 perit. nec fructum af-
 fert. et a volucibus rap-
 tur. id est. a demoni-
 bus qui volucres celi
 dicuntur. sine quia ce-
 lestis et spiritualis na-
 ture. vel quia in aere
 habitant.
Hi autem sut.
 Differentias ponit eo-
 rum qui audiunt ver-
 bum. Sunt autem qui
 dam vt gentiles qui
 nec audiunt.
Reliqua concu-
 pifcentie zc.
 Preceptum est pre-
 cipitur enim concu-
 pifces sapientiam. ser-
 ua mandata zc. et ali-
 bi. Beatus vir qui ti-
 met dominum. in man-
 datis eius volet nimis
 ne concupifcentie ho-
 ne. qui reliqua concu-
 pifcit. aberrat.
Lucerna ut sub
 Hieron. Lucerna ver-
 bum dei. Modi? aut
 lectus. auditus inobe-
 dientius. Candelabru[m]
 apostoli quos illumi-
 nauit verbu[m] dei. Ab-
 sconditum et occultu[m]
 quod palam fit cum a
 domino tractatur.
Modi? vita
 nostra. diuina prescien-
 tia mensurata. Lectus
 caro. in qua q[ui]scit ani-
 ma. Lucerna. verbu[m]
 quod illuminat. Qu

uerbum per se vel per suos **C**irca
 seminataliud cecidit secus viam
 et venerunt volucres et comederunt
 illud. Aliud vero cecidit super pe-
 trofa vbi non habuit terram multam
 et statim exortus est qm non habuit
 altitudines terre. et qm exortus est
 sol exstauit: et eo q non habebat
 radices exaruit. Et aliud cecidit in
 spinas. et ascenderunt spine. et suffo-
 cauerunt illud. et fructum non de-
 dit. Et aliud cecidit in terra bona:
 et dabat fructum ascendente et cre-
 scentem. et afferebat vnum trigin-
 ta. et aliud sexaginta. et vnum cen-
 tum. Et dicebat. Qui habet au-
 res audiendi audiat. Et cum esset
 singularis: interrogauerunt eum
 hi qui cum eo erant duodecim pa-
 rabola exponere. et dicebat eis.
 Vobis datum est nosse mysterium
 regni dei. Illis autem qui foris
 sunt omnia in parabolis fiunt. vt
 videntes videant et non videant.
 et audientes audiant et non intelli-
 gant. ne quando puerant et dimit-
 tatur eis peccata. Et ait illis. Ne-
 scitis parabolam hac? Et quo oes
 pabolas pgnosceris? Qui semiat
 verbu[m] seiatur. Di aut sut q circa via
 vbi seminatur verbu[m]. et cum audi-
 erint p festim venit sathanas. et au-
 fert verbum quod seminatu[m] est in
 cordibus eoz. Et hi sunt silr q su-
 bant. desiderium gustant. sed aduersa impediunt
 que formidant.
 per petrosa seminant. qui cum a u

dierint verbum statim cu gaudio
 suscipiunt illud. et non habent ra-
 dicem in se: sed temporales sunt.
 Deinde orta tribulatio et persecu-
 tione propter verbum: confestim
 scandalisunt. Et alii sunt qui in
 spinis seminantur: hi sunt qui ver-
 bum audiunt. et erumne seculi. et
 deceptio diuitiaru[m]. et circa reliqua
 concupifcentie introeuntes. suffo-
 cant verbum et sine fructu effici-
 tur. Et hi sunt qui super terram
 bonam seminati sunt. qui audiunt
 verbum et suscipiunt. et fructificant
 vnum triginta. vnum sexaginta
 et vnum centum. Et dicebat illis:
 Quasi vobis datus est. n. m. r. d. sed ceteris per
 nos idem mysteriu[m] reuelandu[m]. et ideo carnali ei
 more non abscondatis. **N**unquid vult lucerna vt sub mo-
 dio ponatur aut sub lecto? Non
 ne vt super candelabru[m] ponatur?
 Non est enim aliquid absconditu[m]
 quod non manifestet: nec factum
 est occultum: sed vt in palam veni-
 at. Si quis habet aures audiendi
 audiat. Et dicebat illis: Videte
 quid audiat. In qua mensura
 mensi fueritis: et remetietur vobis
 et adicietur vobis. Qui enim ha-
 bet dabitur illi. et qui non habet.
 etiam quod non habet auferetur ab
 eo. Et dicebat. Sic est regnu[m] dei.
 quemadmodum si homo iaciat se-
 mentem in terram et dormiat. et

ergo amore presentia
 vite et carnalis illece-
 bre occultat verbum
 dei. quasi sub modio.
 vel lecto lucernaz ope-
 rit: q[ui] ei carnis concu-
 pifcentias p[ro]ponit.
Nonne ut su-
 per can. Beda. Ut
 domiet p[ro]dicato vita-
 tis. sublit seruitus cor-
 poris. per quam tam e-
 excellior appareat do-
 ctrina tanq[ua]m per cade-
 labru[m] lucerna.
Non est enim.
 Quasi nolite erube-
 scere euangeliz: quia
 nichil occultu[m] modo
 quod non fiat palam
 in iudicio. quando il-
 luminabit deus absco-
 dita tenebraruz. et ma-
 nifestabit consilia cor-
 diu[m]. vbi vobis a deo
 laus. illis autem pena
 eterna.
In qua men-
 sura. Etenim scdm
 mensuraz fidei vnici
 q[ui] diuiditur intelli-
 gentia mysterioz. et adici-
 tur nobis donum sci-
 entie. etiam adiciens
 virtutes. Qui eni ha-
 bet dabitur ei: scilicet
 qui fidem habet. habe-
 bit virtutem. et qui ha-
 bet opus verbi. habe-
 bit intelligentiam my-
 sterij. Et econtra qui
 non habet fidem. defi-
 cit virtute. et qui non ha-
 bet opus verbi. ei in-
 telligentia caret. et qui
 non intelligit iam au-
 ditum perdit acti non
 audisset.
Sic est regnu[m].
 Hieronimus. Scrip-
 tura diuina per terre-
 nas similitudines mo-
 strat celestia sacramen-
 ta: sicut totum euange-
 lioz corpus constat.
 Regnu[m] dei est eccle-
 sia que regitur a deo.
 et ipsa regit homines
 et vicia calcat. vt cetu-
 r. o habens sub simili-
 tes. Homo iaciens se-
 mens filius hominis est
 Semen est verbum.
 Terra corda huana.
 Dormitio hominis.
 mors est saluatoris.
 Exurgit semē nocte et
 die. post sonu[m] christi
 numerus credentium
 p[ro] prospera et aduersa
 magis magisq[ue] germi-
 nauit et creuit in opere
 2 f

dum nescit. Tropica est ista locutio in divinis creberrima nescit. id est ne scire nos facit quis fructu in fine afferat. dum dicit: Qui perseveraverit in finem: hic saluus erit. Vltro enim terra fructificat: dum voluntatez nrām deus expectat dicens: Si vis pervenire ad vitam serva mandata. Primum verbam id est timorem. Initium sapientie timor dñi. Deinde spicam id est penitentiam lacrimosam. deinde p. f. s. charitate. Plenitudo enim legis est charitas. et cum pro. f. m. f. Falx est mors vel iudicium quod secat omnia. Quā adest. messis. i. psumatio seculi. in qua iusti gauderunt qui in lacti mis seminaverunt.

Sicut granam sy. Hiero. Hoc semē iterū pparat grano synapis quod minimum in timore est. magnum in charitate que maior est omnibus oleribus: quia deus charitas est. et ois caro fenum. et q in firmo est olera manducet. Et facit ramos misericordie et compassivonis: cui sub umbra qui sunt celi animalia delectantur habitare.

Seminatum est. A chriso siue ab homine in terra vel in agro id est in corde suo. Sic homo est sensus noster et animal qui fons granū predicatonis humore fidei: facit pullulare in agro peccatoris sui.

Minus est o. Quasi pretribilia predicans. et primo non creditur: quia predicat deus hominem mortuum crucifixum. hoc eloquentie et sapientie philosophorum paratum minus inveniuntur.

Ascendit in arborem. Que altitudine. amplitudine. an nositate transcendit herbarum naturam. Alta est quia ad celestia suscolit. Ampla: quia totum mundum occupavit. Annotata: quia non poterit finire.

Oleribus. B. Philosophias discipulis. que quanto aptius excreverunt: viliores sunt. quia sicut olera herbarum cito recedunt.

Sine parabola. B. Non quod nullum sermonem turbis apertum faceret: sed quod nullus sermo eius inveniatur in quo aliquid parabole non inveniatur.

Georsum aut disci. Hiero. Illi enim digni erant audire mysteria in intimo penetrati sapientie: qui remotis cogitationum tumultibus in solitudine virtutum permanebant. Sapientia enim est in tempore otij discenda.

In navi. B. Allegoria. Mare: seculi status. Navicula: crux qua mundi fructus ascendimus. et ad litus patrie celestis pervenimus. Alię naues q cum dño fuisse. nec in altum ductę. nec tempestate pulsę dicuntur: eos lignificatione pulsati. suscepta fidei mysteria in pace pseruent. Vel eos qui per tribulationem crebras procellas ad tempus pacis serenitate vrantur. erant enim forsitan ille naues nuper factę. et in portum tantum. deductę. vel post maris pericula ad portum reductę.

Adversis et prosperis

erurgat nocte et die et semen germinat et crescat dum nescit ille.

Vltro enim fructificat. primū herbā

deinde spica deinde plenū frumentum in spica. Et cū produxerit fructus. statim mittit falce qm̄ adest messis. Et dicebat. Cui assimilabim⁹

parabim⁹ illud? Sicut granū synapis quod cū seminatū fuerit in terra minus est oibus semibus que sunt in terra. Et cū natū fuerit ascendit in arborem et fit maius omnibus oleribus. et facit magnos ramos.

Et cū natū fuerit ascendit in arborem et fit maius omnibus oleribus. et facit magnos ramos.

Et cū natū fuerit ascendit in arborem et fit maius omnibus oleribus. et facit magnos ramos.

Et cū natū fuerit ascendit in arborem et fit maius omnibus oleribus. et facit magnos ramos.

Et cū natū fuerit ascendit in arborem et fit maius omnibus oleribus. et facit magnos ramos.

Et cū natū fuerit ascendit in arborem et fit maius omnibus oleribus. et facit magnos ramos.

Et cū natū fuerit ascendit in arborem et fit maius omnibus oleribus. et facit magnos ramos.

Et cū natū fuerit ascendit in arborem et fit maius omnibus oleribus. et facit magnos ramos.

Et cū natū fuerit ascendit in arborem et fit maius omnibus oleribus. et facit magnos ramos.

Et cū natū fuerit ascendit in arborem et fit maius omnibus oleribus. et facit magnos ramos.

Et cū natū fuerit ascendit in arborem et fit maius omnibus oleribus. et facit magnos ramos.

Et cū natū fuerit ascendit in arborem et fit maius omnibus oleribus. et facit magnos ramos.

Et cū natū fuerit ascendit in arborem et fit maius omnibus oleribus. et facit magnos ramos.

Et cū natū fuerit ascendit in arborem et fit maius omnibus oleribus. et facit magnos ramos.

Et cū natū fuerit ascendit in arborem et fit maius omnibus oleribus. et facit magnos ramos.

Et cū natū fuerit ascendit in arborem et fit maius omnibus oleribus. et facit magnos ramos.

Et cū natū fuerit ascendit in arborem et fit maius omnibus oleribus. et facit magnos ramos.

Et cū natū fuerit ascendit in arborem et fit maius omnibus oleribus. et facit magnos ramos.

Et cū natū fuerit ascendit in arborem et fit maius omnibus oleribus. et facit magnos ramos.

Et cū natū fuerit ascendit in arborem et fit maius omnibus oleribus. et facit magnos ramos.

Et cū natū fuerit ascendit in arborem et fit maius omnibus oleribus. et facit magnos ramos.

Et cū natū fuerit ascendit in arborem et fit maius omnibus oleribus. et facit magnos ramos.

In puppi. Hiero. Puppis mortuis pressio vino et pñet. et fluctu arce. et ligno solidatur. id est. cruce et morte dñi saluatur ecclesia.